Положеніе вдовъ мастеровъ въ разныхъ цехахъ было неодинаково. Въ нѣкоторыхъ цехахъ онѣ, повидимому, равноправны съ мужчинами³. Однако такіе случаи—исключеніе.

¹ Fagniez. Documents, II, p. 172.

² «Petebant boulengarii Pontysarenses quod mulieres, vidue relicte bolengariorum Pontisarensium, compellerentur desistere facere panem venalem, cum per cartam liceat solis boulengariis facere panem venalem, sicut dicebant. Et cum secundum tenorem ipsius carte, ipse mulieres no(n) potaverint boulengarios nec propria manu sciant facere panem venalem, sicut boulengarii dicebant; ipse vero mulieres e contrario dicebant ad hoc non debeant compelli, cum ipse, una cum maritis suis, cum viverent insimul, potaverint boulengarios, ut dicebant, de bonis inter se communibus, cum etiam, de mandato regine Blanche, in hac saysina fuerint multo tempore et maxime cum carta predicta contra ipsas in hoc casu non faceret, ut dicebant. Tandem... determinatum est quod mulieres possunt facere panem venalem, sicut alii boulengarii quamdiu sunt vidue. Et etiam nisi potavissent cum maritis suis, si modo vellent potare boulengarios, possent ipsum panem facere venalem».—Les Olim, I, 129, V.

³ См. Lespin. Livre des Métiers. St. des foulons, t. LIII, 5—«Se li mestres muert, sa fame puet tenir le mestier et les aprentiz en la manière desus devisée franchement; et avec les II aprentis, les enfans de son seigneur et ses frères nés de loial mariage». См. также t. LXXXV, 9 и др.

Обыкновенно права ихъ подвергаются сильному ограниченію. У парижскихъ мясниковъ, напримѣръ, вдова мастера не имѣетъ права вновь убивать животныхъ для продажи. Она ограничивается продажей того мяса, которое было заготовлено ею умершимъ супругомъ¹. У мясниковъ города Анжера вдова можетъ продавать только trippes, т. е. внутренности убитыхъ животныхъ². Нѣкоторые цехи позволяютъ вдовамъ работать только собственноручно (*singulierement*), запрещая держать наемныхъ подмастерьевъ и брать учениковъ для обученія³. „Женщина, занимающаяся ремесломъ послѣ смерти своего мужа, не можетъ брать учениковъ для обученія, читаемъ мы въ статутахъ парижскихъ ювелировъ; ибо представители цеха думаютъ, что женщина не можетъ съ такимъ успѣхомъ выучить мальчика ремеслу, съ какимъ это можетъ сдѣлать мастеръ-мужчина, такъ какъ данное ремесло требуетъ большого искусства“⁴. Парижскіе свѣчники позволяютъ вдовѣ держать въ своей мастерской только того ученика, который былъ взятъ для обученія ею мужемъ⁵. Точно такому же правилу слѣдуютъ и руанскіе шпажники⁶. У руанскихъ суконщиковъ, напротивъ, вдова не имѣетъ права оставлять у себя подмастерьевъ и учениковъ умершаго мужа. Тотчасъ же по смерти патрона они пріискиваютъ себѣ новую мастерскую⁷.